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1 Úvod

V dnešní době je na trhu nepřeberné množství konvenčních technologií výroby, kterými lze

vyrobit prakticky jakýkoliv výrobek či komponentu. Donedávna neexistovaly jiné než

subtraktivní technologie výroby, u kterých se obvykle polotovar finálnímu výrobku moc

nepodobal a bylo nutné jej do výsledné podoby do velké míry obrábět, často za cenu

velkých materiálových ztrát. K těmto technologiím přibyly i technologie aditivní, u kterých

vzniká výrobek přidáváním materiálu, namísto jeho odebíráním. Postupným přidáváním

vrstev je možné vytvořit celé díly s minimální ztrátou materiálu.

Díky vývoji existuje již několik kategorií aditivních metod. Mezi nimi v současné době

dominují technologie, které obsahují laserovou jednotku. Působením laseru dochází

k tavení přidávaných materiálů ve formě prášků, drátů či tyčí a jejich postupné depozici. Do

popředí aditivních metod se v posledních letech postupně začíná dostávat i nová metoda

cold spray (CS) či CSAM (cold spray additive manufacturing), která se řadí mezi technologie

žárového nanášení. Na rozdíl od laserových technologií se depozice prášků u CSAM

uskutečňuje v pevném skupenství, bez nutnosti materiál tavit. Tento způsob výroby nese

s sebou značné množství výhod, jako např. absence oxidace či fázových změn, nízké tepelné

zatížení komponent, ale i řádově vyšší ekonomiku, možnost výroby rozměrově prakticky

neomezených komponent, či možnost kombinovat kovy s například velmi rozdílnými

teplotami tavení.

Jednou ze soudobých nevýhod komponent vytvořených metodou CSAM je nedostatečné

pochopení procesů jejich porušování. To je dáno unikátní mikrostrukturou a zejména

absencí výzkumných studií na toto téma, což je dáno krátkou historií technologie. Pro

použití technologie CSAM v náročných odvětvích (jako například letecký a kosmický

průmysl) je však zcela nezbytné rozumět chování těchto materiálů v mezních stavech,

včetně lomově–mechanických procesů porušování.

Tato diplomová práce se poprvé v historii zabývá společným testováním mechanických

a lomově–mechanických vlastností hliníkové slitiny AlMg1SiCu připravené metodou CSAM

a hodnocení dopadů tepelně-mechanického zpracování na tyto vlastnosti za využití

testování malých vzorků na unikátním zařízení vyvinutém na ČVUT FJFI.
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2 Rešerše literatury

2.1 Cold Spray

Cold spray je poměrně nová technologie, která se řadí do skupiny žárových nástřiků. Avšak

na rozdíl od žárových nástřiků, u kterých dochází ke spojování materiálu pomocí natavení

vysokými teplotami, u CS dochází ke spojování materiálu za pomoci plastické deformace

[1].

Tato technologie byla objevena v 80. letech minulého století prof. A. Papyrinem a jeho

kolegy z Ruské akademie věd v Novosibirsku při studování jevů v aerodynamickém tunelu.

V roce 1994 byla technologie představena poprvé mimo Rusko, konkrétně v USA. Následně

se začala metodou CS zabývat spousta vědeckých pracovišť a technologických firem po

celém světě [2].

2.1.1 Princip CSAM

Jak již bylo zmíněno, princip metody CS nespočívá ve spojování částic za pomoci tepla, ale

za pomoci plastické deformace. Materiál v podobě jemného prášku (typicky o velikosti

5–50 µm v průměru) je urychlován plynem (obvykle dusíkem, héliem nebo vzduchem)

proudícím velmi vysokou rychlostí de Lavalovou tryskou. Rychlosti letících částic se u CS

pohybují v rozmezí 300–1500 m/s. Při dopadu prášku na substrát dochází k jeho extrémní

plastické deformaci a přichytávání [1; 3].

Aby k této depozici došlo, musí urychlované částici překonat tzv. nadkritickou rychlost vcr.

Při dosažení této rychlosti se začne nanášený materiál zachytávat na podkladu v podobě

deformovaných částic. Čím vyšší je rychlost částic nad vcr, tím je – až do určitého

maxima – vyšší efektivita depozice. Kritickou rychlost pro případ, kdy se střetávají dva

totožné materiály, lze vyjádřit následující rovnicí (1):

𝑣𝑐𝑟 = √𝐴
𝜎

𝜌
+ 𝐵𝑐𝑝(𝑇𝑚 + 𝑇), (1)
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kde 𝜎 je mez kluzu stříkaného materiálu, 𝜌 je hustota stříkaného materiálu, 𝑐𝑝 je tepelná

kapacita materiálu, 𝑇𝑚 je teplota tání materiálu, T je teplota částic při dopadu, a A a B jsou

konstanty [1; 2; 3; 4].

Při dalším zvyšování letové rychlosti částic (za zmíněným maximem) začne efektivita

depozice klesat a může dojít až k nechtěnému eroznímu jevu, kdy namísto depozice částic

dochází k ničení již vzniklé vrstvy nebo substrátu. Pro většinu materiálů je tato rychlost

obvykle 2× až 3× vyšší než vcr. Křehké materiály jako keramika způsobí erozi prakticky vždy,

pokud se nanášejí pod bodem tání daného materiálu a jsou tedy procesem CSAM jen velice

obtížně připravitelné.

Po dopadu částice na povrch substrátu nebo již nanesené vrstvy dojde k výrazné plastické

deformaci materiálu. Proces deformace je velice rychlý, v rámci desítek až stovek

nanosekund. Vzniklé teplo nemůže být dostatečně odvedeno, a tak dochází ke vzniku

oblastí adiabatických smykových nestabilit. To jsou oblasti, ve kterých dochází k náhlému

a významnému nárustu plastické deformace za vysokých teplot bez odvodu tepla. Lokální

teploty při dopadu následně mohou být blízké teplotě tání, přičemž dochází

k metalurgickému propojení materiálů. Na Obr. 1 je pro ilustraci tohoto jevu zobrazeno

spojení částice mědi s měděným substrátem při letových rychlostech 500 m/s. [1; 4; 5; 6].

Obr. 1: Dopad částice mědi na měděný substrát. (a, b) Vyobrazení deformačního pole,

(c, d) vyobrazení teplotního pole [1].
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2.1.2 Zařízení využívaná v CSAM

Depoziční aparatura se skládá z vlastní depoziční „pistole“, robota pro pohyb pistole nebo

nanášené součásti (běžné je stříkání na rotující válec), zařízení pro ohřev plynu, podavače

prášku, systému zachytávání prášků a případně i zařízení pro recirkulaci plynů. Rozlišují se

dva základní způsoby sestavení zařízení pro nízkotlaký a vysokotlaký CS, jak je schematicky

vyobrazeno na Obr. 2 [1; 4; 5; 7; 8].

Při nízkotlaké metodě je pracovní plyn zahříván a přiváděn do trysky. Do již urychleného

plynu je následně v divergentní části trysky přiveden materiál, který je následně unášen na

substrát. Nízkotlaká zařízení jsou obvykle menší a mohou být i přenosná, díky čemuž je

možné je využít přímo na místě, kdy je například potřeba vytvořit protikorozní povlak, či

opravit velké odlitky nebo díly. Nízkotlaké CS systémy jsou limitovány tlakem a teplotou

pracovního plynu, tudíž jsou obvykle využívány na materiály s nižší kritickou rychlostí [5; 7;

9].

U vysokotlaké metody je pracovní plyn zahříván na požadovanou teplotu a veden do trysky.

Zároveň druhá část plynu unáší částice materiálu ze zásobníku. Zahřátý plyn a unášecí plyn

s částicemi se před vlastní tryskou spojují, plyn je urychlen a opouští trysku směrem

k substrátu. Vysokotlaká zařízení jsou obvykle větší a nelze je přenášet, avšak mohou

pracovat s mnohem vyššími teplotami a tlaky. Příklad komerčního zařízení je na Obr. 3 [5;

7; 9].

Obr. 2: Schéma pro (a) vysokotlaké zařízení a (b) nízkotlaké zařízení [7].
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Obr. 3: Příklad komerčního zařízení cold spray, zde pistole Impact Cold Spray Gun 6/11 EvoCSII
(Impact Innovations, GmbH., Rattenkirchen, Německo) [8].

2.1.3 Výhody a nevýhody

Metoda CS se vyznačuje velkým množstvím výhod, ale má také své nevýhody. Hlavní

výhoda CS jakožto povrchové technologie oproti metodám žárového nanášení je, že

materiál není v proudícím plynu taven, ale spojuje se až při dopadu díky plastické

deformaci. Tím je zabráněno oxidaci povrchu částic prášku a oxidy tak nejsou do nově

vznikající vrstvy vnášeny. Další výhodou je, že vnesené teplo obvykle není dostatečně velké,


[…]


Obr. 27: Mapa lomové houževnosti KIC a prahových hodnot ∆Kthr.

K
IC
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4.5 Fraktografie

Fraktografická analýza byla provedena na makroskopických a mikroskopických snímcích

z SEM. Příklad makroskopického snímku je na Obr. 28, kde je vidět rozdíl v charakteru

lomových ploch plechu SH a depozitu CS. Mikroskopické snímky lomových ploch únavových

trhlin byly vyobrazeny ve třech oblastech, a to v oblasti prahových hodnot Kthr, v oblasti

Parisova vztahu a v oblasti nestabilního šíření trhlin, kde dochází k rychlému šíření trhlin

a k finálnímu statickému lomu (oblast kde se nekontrolovatelně šíří křehký lom). Lomové

plochy SH obvykle vykazovaly transkrystalické mechanismy porušení a velmi málo

interkrystalické mechanismy porušení. Lomové plochy CS vzorků vykazovaly

transkrystalické lomy v oblasti prahových hodnot a v dalších fázích vykazovaly především

interkrystalický lom v podobě dekoheze původních částic (Obr. 29, Obr. 30 a Obr. 31).

Z porovnání lomu vzorků SH a CS (Obr. 28) je patrné, že se lomy chovají rozdílně.

U válcovaného plechu lomové plochy vykazují v hraniční oblasti především transkrystalický

lom, který je detailněji vidět v Obr. 29. Následují jej pole striací v Parisově oblasti, tj. typické

důlky a výstupky vzniklé ve skluzových pásech. V oblasti finálního lomu vykazuje SH

strukturu tvárných důlků. Tento průběh lomu zhruba odpovídá odborné literatuře [33; 38].

Pouze v hraniční oblasti vykazuje lom CS vzorků podobný průběh, a to šíření

transkrystalického lomu (Obr. 29 – Obr. 31). V oblasti Parisova vztahu a následně při

finálním lomu byla hlavním průvodním jevem již zmíněná dekoheze částic. K dekohezi může

docházet pravděpodobně kvůli nedostatečnému propojení částic, které není na první

pohled patrná a projeví se teprve při zvýšené úrovni zatížení. Dle literatury se jedná o běžný

jev u materiálů připravených pomocí metody CS [33]. U CS s T6 docházelo na oddělujících

se částicích při dekohezi zároveň k lokalizované tvorbě tvárných důlků. To by mohlo být

dáno tím, že došlo k lepšímu spojení částic pomocí TZ. Na rozdíl od ostatních vzorků

připravených pomocí metody cold spray, vzorek CS10 vykazuje v Parisově oblasti tvorbu

striací. To mohl být důsledek lepšího spojení materiálu v důsledku použitého válcovacího

procesu za tepla. Avšak jako u ostatních CS došlo i u CS10 k finálnímu statickému lomu

dekohezí částic.
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Obr. 28: Příklad makroskopického snímku lomových ploch pro válcovaný plech SH a stříkaný CS.
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Oblast prahových hodnot

Oblast Parisova vztahu

Statický dolom

Obr. 29: Lomové plochy válcovaného plechu (nalevo) a CS (napravo).
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Oblast prahových hodnot

Oblast Parisova vztahu

Statický dolom

Obr. 30: Lomové plochy CST6 (nalevo) a CST6HT (napravo).
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Oblast prahových hodnot

Oblast Parisova vztahu

Statický dolom

Obr. 31: Lomové plochy CS10 (nalevo) a CS10T6 (napravo).
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5 Závěr

V této diplomové práci byly hodnoceny dopady TMZ na mechanické a lomové vlastnosti

hliníkové slitiny 6061 aditivně připravené metodou CS. Byly změřeny mechanické vlastnosti

jako mez pevnosti, tažnost, smluvní mez kluzu. Mezi lomovými vlastnostmi byla změřena

lomová houževnatost a závislost kinetiky šíření trhlin na zatížení. Z výsledků měření vyplývá

následující:

• Ve srovnání s válcovaným plechem má materiál deponovaný CS díky nedokonalému

spojení částic nižší mez pevnosti. Pevnost lze obnovit pomocí TZ.

• Po nastříkání zaznamená materiál značný pokles deformačních charakteristik.

Plasticitu lze rovněž obnovit pomocí TZ.

• Díky relativně vysokým teplotám prošla slitina Al 6061 při stříkání cold spray

procesem tepelné rekrystalizace.

• Všechny CS vzorky vykazují nižší lomovou houževnatost než válcovaný plech, opět

patrně díky nedokonalému spojení částic.

• TMZ válcováním lomovou houževnatost vzorků CS zvyšuje díky zkvalitnění spojení

částic. Naopak TZ umělým stárnutím T6 lomovou houževnatost snižuje díky

koncentraci napětí na vniklých precipitátech.

• V oblasti prahových hodnot byl hlavní způsob porušení materiálu u CS

transkrystalický lom. Při větších zatíženích se tento mód porušení změnil

a dominantním se stává dekoheze částic.

• V Parisově oblasti válcované CS jako u jediného vzorku docházelo k tvorbě striací.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

A komprese/prodloužení

E modul pružnosti

JIC lomová houževnatost

KIC lomová houževnatost

Kthr práh růstu únavových trhlin

Δκ hnací síla trhliny

Rm mez pevnosti

Rm4 maximální napětí při 4 % deformace

Rmc mez pevnosti v tlaku

Rmt mez pevnosti v tahu

vcr nadkritická rychlost

CS cold spray

CSAM cold spray additive manufacturing

CT compact tension

CTOD crack tip opening displacement

EBSD electron back-scatter diffraction

EDM elektrojiskrové obrábění

SEM scanning electron microscope

SEN single-edge notch

SENT single-edge notch tension
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SENB single-edge notch bend

SLM selective laser melting

TMZ tepelně mechanické zpracování

TZ tepelné zpracování

WAAM wire-arc additive manufacturing
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