Posudek k diplomové práci na téma:
Únavové a lomově-mechanické vlastnosti slitiny AlMg1SiCu připravené aditivní výrobou

technologií nadzvukové kinetizace

překládané Bc. Jakubem Kortusem

Předložená diplomové práce pojednává o měření a porovnání mechanických vlastností dané
hliníkové slitiny vyrobené pomocí tradičního lití a pomocí nadzvukové kinetizace. V práci jsou
zahrnuty výsledky měření tahových/tlakových vlastností, lomové houževnatosti i únavového růstu
trhliny. Mechanismy porušování jsou dále analyzovány pomocí mikroskopické studie lomových
ploch. Práce obsahuje množství a zajímavých výsledků a i po formální stránce splňuje nároky na
závěrečnou práci.

K předložené práci mám následující připomínky:

• Lomová houževnatost vyjadřuje odpor materiálu vůči šíření trhliny. Nikoliv odpor vůči
vzniku a šíření únavových trhlin.

1. Norma ASTM E1820 stanovuje maximální hodnoty Kmax pro předcyklování trhliny, pro
zkoušku lomové houževnatosti. V práci je uvedeno řízení pomocí rychlosti růstu trhliny,
avšak splnění požadavků normy není uvedeno.

• Hodnoty lomové houževnatosti jsou uváděny jako KIC. Takto však lze označit pouze hodnoty
splňující podmínky malé plastické deformace na čele trhliny. Tato skutečnost není vůbec
diskutována. V práci také chybí ukázka záznamu zkoušky lomové houževnatosti, ze které
byly její hodnoty určovány.

• V práci by mělo být podrobněji uvedeno jak byla měřena maximální tažnost při ohybových
zkouškách.

• V rovnici (2) jsou uvedeny parametry D a p zatímco v Tabulce 10 jsou označeny jako C a n.
Dále se v Tabulce 10 vyskytuje parametr Kth, který není nikde v práci definován.

• Pojem „transpartikulární“ lom by mohl být nahrazen zavedeným pojmem „transkrystalický“.

Uvedené připomínky nepovažuji za kritické a práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A –
výborně.

Otázky k diskuzi:
• Jakým způsobem by výslednou mikrostrukturu a mechanické vlastnosti ovlivnila jiná teplota

při nanášení prášku.

V Brně dne 28. srpna 2023 Dr. Ing. Filip Šiška, Ph.D.
ÚFM AV ČR